ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /2020/QĐ-UBND       Bắc Giang, ngày         tháng 6 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Quy định về phát triển và quản lý

chợ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số

38/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đấu

thầu về lựa chọn nhà đầu tư;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 21/TTr-SCT

ngày 18 tháng 5 năm 2020.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi một số điều của Quy định về phát triển và quản lý chợ

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 38/2017/QĐ-

UBND ngày 15/11/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang:

1. Khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều 3 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“1. Chủ thể đầu tư xây mới, xây dựng lại, sửa chữa lớn, cải tạo, nâng cấp

chợ phải phù hợp với Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2050; Quy hoạch đô thị, Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đã được phê

duyệt, nhu cầu phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn và thực hiện theo quy định

tại khoản 1, 2, 5 Điều 5, khoản 2 Điều 6 Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày 14

tháng 01 năm 2003 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ (sau đây gọi là

Nghị định số 02/2003/NĐ-CP); khoản 4 (trừ văn bản viện dẫn đã hết hiệu lực:

Nghị định số 108/2006/NĐ-CP ngày 22/09/2006, Nghị định số 151/2006/NĐ-

CP ngày 20/12/2006, Nghị định số 106/2008/NĐ-CP ngày 19/09/2006) và

khoản 5 Điều 1 Nghị định số 114/2009/NĐ-CP ngày 23/12/2009 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày 14/01/

2003 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ (sau đây gọi là Nghị định số

114/2009/NĐ-CP), Quyết định số 3621/QĐ-BKHCN ngày 28/12/2012 của Bộ

Khoa học và Công nghệ công bố tiêu chuẩn Việt Nam TCVN 9211:2012 Chợ -

Tiêu chuẩn thiết kế;  TCVN 11856:2017  Chợ kinh doanh thực phẩm và các quy

định của pháp luật hiện hành.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-30-2015-nd-cp-huong-dan-luat-dau-thau-ve-lua-chon-nha-dau-tu-268567.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-02-2003-nd-cp-phat-trien-quan-ly-cho-50625.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-108-2006-nd-cp-huong-dan-luat-dau-tu-15963.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-114-2009-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-02-2003-nd-cp-phat-trien-quan-ly-cho-99270.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-02-2003-nd-cp-phat-trien-quan-ly-cho-50625.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/quyet-dinh-3621-qd-bkhcn-nam-2012-cong-bo-tieu-chuan-quoc-gia-183434.aspx
https://thuvienphapluat.vn/TCVN/xay-dung/tcvn-9211-2012-cho-tieu-chuan-thiet-ke-907526.aspx

2

2. Đối với các chợ đầu tư xây dựng có hỗ trợ từ ngân sách nhà nước (bao gồm

cả xây dựng mới, xây dựng lại, cải tạo nâng cấp), thực hiện theo Luật Đầu tư công.

3. Đối với các chợ đầu tư không sử dụng vốn nhà nước:

 a) Các chợ xây dựng mới: Đối với các chợ không đủ điều kiện để tổ chức

thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định của pháp luật về đất đai, tổ

chức đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư kinh doanh, khai thác và quản lý chợ thực hiện

theo quy định của Luật đầu tư và Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28/2/2020

của Chính phủ.

b) Các chợ do Nhà nước đã đầu tư xây dựng hoặc hỗ trợ vốn đầu tư xây

dựng: tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản trên đất theo quy

định của pháp luật về đất đai, Luật đấu giá tài sản và quy định pháp luật có liên

quan để lựa chọn nhà đầu tư kinh doanh, khai thác và quản lý chợ

c) Trường hợp không có nhà đầu tư nào tham gia đấu giá quyền sử dụng đất

và tài sản trên đất thì phải thành lập Ban quản lý chợ. Khi đủ điều kiện thì tiến

hành chuyển đổi mô hình kinh doanh, khai thác và quản lý chợ.”

2. Điểm c; khoản 2 Điều 10 sửa đổi như sau:

“c) Khuyến khích việc chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác

và quản lý chợ theo hình thức đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản trên đất để

lựa chọn doanh nghiệp, hợp tác xã tổ chức kinh doanh khai thác và quản lý

chợ.”

3. Khoản 6 Điều 11 sửa đổi như sau:

“ 6. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản trên đất đất để lựa chọn

doanh nghiệp, hợp tác xã tổ chức kinh doanh khai thác và quản lý chợ theo

phương án đã được Ủy ban nhân dân cấp có thẩm quyền phê duyệt.”

4. Điểm e, điểm g khoản 3 Điều 12 sửa đổi như sau:

“e) Tổng hợp hồ sơ, tài liệu thực hiện quy trình chuyển đổi chợ và kết quả

đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản trên đất  lựa chọn doanh nghiệp, hợp tác xã

tổ chức kinh doanh khai thác và quản lý chợ trình ủy ban nhân dân cấp có thẩm

quyền phê duyệt.

g) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị bàn giao tài sản cho doanh nghiệp, hợp

tác xã trúng đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản trên đất trong thời hạn 30 ngày

kể từ ngày ủy ban nhân dân cấp có thẩm quyền giao cho doanh nghiệp, hợp tác

xã tổ chức kinh doanh khai thác và quản lý chợ.”

5. Điểm b khoản 2 Điều 14 sửa đổi như sau:

“b) Kiểm kê, phân loại và xác định giá trị tài sản:

Ban chuyển đổi chợ tổ chức kiểm kê tài sản gắn liền với đất và trình

UBND cấp có thẩm quyền phê duyệt giá tài sản của các chợ chuyển đổi để làm

căn cứ xác định giá khởi điểm đấu giá lựa chọn nhà đầu tư. Tài sản sau khi kiểm

kê, xác định giá phải phân loại nguồn gốc hình thành: từ nguồn vốn của Nhà

nước, của các tổ chức, cá nhân (bao gồm cả vốn vay, thuê tài chính); do tích lũy

3

tự đầu tư, mua sắm trong quá trình hoạt động của chợ hoặc hình thành từ các

nguồn khác (nếu có) để làm căn cứ yêu cầu đơn vị trúng đấu giá hoàn trả cho

Nhà nước và tổ chức, cá nhân đã góp vốn xây dựng chợ.”

Điều 2. Điều khoản bãi bỏ

1. Bãi bỏ khoản 1 Điều 5

2. Bãi bỏ Phụ lục I, Phụ lục II

Điều 3. Trách nhiệm thi hành

Thủ trưởng các sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố; Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn và các tổ chức,

cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành.

Điều 4.  Hiệu lực thi hành

Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày 06 tháng 7 năm 2020./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Vụ pháp chế, Bộ Công thương;

- Cục kiểm soát TTHC - VP Chính phủ;

- Cục kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐNĐ tỉnh;

- Đoàn Đại biểu QH tỉnh Bắc Giang;

- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã

hội tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân

dân tỉnh;

- Lưu VT, NamCN.

Bản điện tử:
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

     + LĐVP, các phòng, đơn vị;

+ Trung tâm Thông tin.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lại Thanh Sơn

		sonlt@bacgiang.gov.vn
	2020-06-23T10:38:47+0700

		2020-06-23T14:25:41+0700

		2020-06-23T14:25:55+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-06-23T14:28:54+0700